
19 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 64 2 محر محرّم عام  م عام  1433 هـ هـ
27 نوفمبر  سنة   نوفمبر  سنة  2011 م م

الجدول "ب" (تابع)الجدول "ب" (تابع)

الاعتمادات المخصصة (دج)الاعتمادات المخصصة (دج)رقم الأبوابرقم الأبواب العنــــــاويــــنالعنــــــاويــــن

13 - 33144.064.000

144.064.000

720.317.000

720.317.000

988.519.000

988.519.000

القسم الثالثالقسم الثالث
اJوظفون - التكاليف الاجتماعيةاJوظفون - التكاليف الاجتماعية

اJصالح اللامركزية التابعة للدولة - الضمان الاجتماعي ...................
مجموع القسم الثالث
مجموع العنوان الثالث
مجموع الفرع الجزئي الثاني
مجموع الفرع الأول

مــجــمــوع الاعـتــمــادات المخــصــصـة لــوزيــر الــبــريــد وتـكــنــولــوجــيـات الإعلاممــجــمــوع الاعـتــمــادات المخــصــصـة لــوزيــر الــبــريــد وتـكــنــولــوجــيـات الإعلام
والاتصالوالاتصال..................................................................................

مـرســوم تــنـفــيـذي رقم  مـرســوم تــنـفــيـذي رقم  11 - - 381 مـؤرخ في  مـؤرخ في 25 ذي الحـج ذي الحـجّـةـة
يــتــعــلق  qيــتــعــلق q2011 ــوافق 21 نــوفــمـــبــر ســنــة  نــوفــمـــبــر ســنــةJــوافق اJعــام عــام 1432  ا

�صالح اJراقبة اJالية.�صالح اJراقبة اJالية.
ـــــــــــــــــــــــــــــــ

qإن الوزير الأول

qاليةJبناء على تقرير  وزير ا  -

- وبـناء على الـدستـورq لا سيمـا اJادتان 85-3 و125
q( الفقرة 2)  منه

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 90-21 اJــــؤرخ في 24
مــحــرم عـام 1411 اJـوافق 15  غــشت ســنـة 1990 واJــتــعـلق

qتممJعدل واJا qبالمحاسبة العمومية

- و�ـــقـــتــضـى الأمــر رقم 95-20 اJــؤرخ في19 صـــفــر
عـام 1416 اJـوافق 17 يـولـيـو سـنـة 1995 واJـتـعـلق �ـجـلس

qادة 88 منهJلاسيما ا qتممJعدل واJا qالمحاسبة

- و�قـتـضى الأمر رقم 06-03 اJؤرخ في 19 جـمادى
الثـانية عام 1427 اJوافق 15 يولـيو سنة 2006 واJـتضمن
الــقـانــون الأسـاسـي الـعــام لـلــوظـيــفـة الــعـمــومـيــةq لا سـيــمـا

qادتان 3 و 11 منهJا

- و�قـتـضى اJـرسـوم الـرئـاسي رقم 07-304 اJـؤرخ
في 17 رمـضـان عام 1428 اJـوافق 29 سـبـتمـبـر سـنة 2007
الـذي يحدد الشبـكة الاستدلالـية Jرتبات اJـوظفX ونظام

qدفع رواتبهم

- و�قـتـضى اJـرسـوم الـرئـاسي رقم 07-307 اJـؤرخ
في 17 رمـضـان عام 1428 اJـوافق 29 سـبـتمـبـر سـنة 2007
الـذي يحـدد كـيـفيـات مـنح الـزيادات الاسـتـدلالـية لـشـاغلي

qؤسسات والإدارات العموميةJناصب العليا في اJا

- و�ــــقــــتــــضـى اJــــرســــــوم الــــرئــــــاسي رقم 10 - 149
اJــــــؤرخ في 14  جـــمــــادى الـــثـــانـــيـــة عــــام 1431 اJــــوافق 28

 qأعضاء الحكومـة Xتضمن تعيJمايو سنة 2010 وا

- و�ـقتـضى اJرسوم الـتنـفيذي رقم 90-228 اJؤرخ
في 3 مـحـرم عام 1411 اJـوافق 25 يـولـيـو سـنة 1990 الـذي
يــحــدد كــيــفــيــة مــنح اJــرتــبــات الــتي تــطــبق عــلى الــعــمــال

qعدلJا qالذين �ارسون وظائف عليا في الدولة

- و�ـقتـضى اJرسوم الـتنـفيذي رقم 92-117 اJؤرخ
في 9 رمــــضــــان عـــام 1412 اJــــوافق 14 مــــارس ســــنـــة 1992
الـذي يحـدد قـائـمة اJـنـاصب الـعلـيـا في اJـصالح الخـارجـية
التـابعة لـلمديـرية العـامة للـميزانـية وتصـنيفـها وشروط

qفيها Xالتعي

- و�ـقتـضى اJرسوم الـتنـفيذي رقم 92-414 اJؤرخ
في 19 جـمـادى الأولى عام 1413 اJـوافق 14 نـوفـمـبـر سـنة
1992 واJـتـعـلق بــالـرقـابـة الـسـابــقـة لـلـنـفــقـات الـتي يـلـتـزم

qتممJعدل واJا qبها

- و�ـقـتـضى اJـرسـوم الـتـنفـيـذي رقم 95-54 اJـؤرخ
في 15 رمــضــان عـام 1415 اJـوافق 15 فــبـرايــر ســنـة 1995

qاليةJالذي يحدد صلاحيات وزير ا



2 محر محرّم عام  م عام  1433 هـهـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 2064
27 نوفمبر  سنة  نوفمبر  سنة  2011 م م

- و�ـقتـضى اJرسوم الـتنـفيذي رقم 07-364 اJؤرخ
في 18 ذي الــقـــعــدة عــام 1428 اJــوافق  28 نـــوفــمـــبــر ســـنــة
2007 واJـــــتــــضــــمن تـــــنــــظــــيم الإدارة اJـــــركــــزيــــة في وزارة

qاليةJا
- و�ـقـتـضى اJـرسـوم الـتـنفـيـذي رقم 08-04 اJـؤرخ
في 11 مــــحــــرم عـــام 1429 اJــــوافق 19 يــــنــــايــــر ســــنـــة 2008
XـنتـمJا XـوظفـJتـضـمن القـانون الأسـاسي الخـاص باJوا
qؤسسات والإدارات العموميةJشتركة في اJللأسلاك ا

- و�ـقتـضى اJرسوم الـتنـفيذي رقم 10-297 اJؤرخ
في 23 ذي الحـجة عام 1431 اJوافق 29 نوفـمبـر سنة 2010
XـنتـمJا XـوظفـJتـضـمن القـانون الأسـاسي الخـاص باJوا
للأسلاك الخاصة بالإدارة اJكـلفة باJيزانيةq لا سيما اJادة

q53 منه

- و�ـقـتـضى اJـرسـوم الـتـنفـيـذي رقم 11-75 اJـؤرخ
في 13 ربـــيع الأول عـــام 1432 اJــــوافق 16 فــــبــــرايـــر ســــنـــة
2011 الـذي يـحدد صـلاحيـات اJـصـالح الخـارجـية لـلـمـديـرية

العامة لـلميـزانية وتـنظيمـها وسيـرهاq لاسيـما اJادتان 2
qو 10 منه

qوبعد موافقة رئيس الجمهورية -

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اJــادة الأولى : اJــادة الأولى :  يـــهـــــدف هـــذا اJـــرســـوم إلـى تحـــديــــد
صلاحـــيـــــات مـــصـــلـــحـــــة اJـــراقـــبـــة اJـــالـــيـــة وتـــنـــظـــيـــــمـــهـــا
وســــيــرهــا q اJــنـــصــوص عــلــيـــهــا في اJــادة 2 مـن  اJــرسـوم
التـنفيذي رقم 11-75 اJؤرخ في 13 ربيع الأول عام 1432

اJوافق 16 فبراير سنة 2011 واJذكور أعلاه.

الفصل الأولالفصل الأول
أحكام عامةأحكام عامة

اJــادة اJــادة 2 :  :  يـــديـــر مـــراقب مـــالـي مـــصـــلـــحـــة اJـــراقـــبــة
اJاليةq تحت سلطة اJدير العام للميزانية. 

اJــادة اJــادة 3 :  :  �ـــارس اJــراقب اJـــالي مــهـــامه الــرقـــابــيــة
لدى :

qركزيةJالإدارة ا -
qالولاية -
- البلدية.

اJــادة اJــادة 4 :  : زيــادة عـــلى الإدارات اJــذكـــورة في اJــادة 3
أعلاهq  �ـكن إلحـاق الـهـيـئـات الـعـمـومـيـة الخـاضـعـة لأشـكـال
الــرقــابـــة اJــنــصــوص عــلـــيــهــا في اJــادتــX 2 و2 مـــكــرر من
اJـــرســوم الـــتـــنــفـــيــذي رقم 92-414 اJــؤرخ في 19 جـــمــادى

الأولى عـام 1413 اJـوافق 14 نـوفـمبـر سـنة 1992 واJـذكور
أعـلاهq  وكــذا اJـــؤســســـات والإدارات الـــعــمـــومـــيــةq بـــإحــدى
مصالح اJراقبة اJالية اJنصوص عليها في اJادة 3 أعلاه.

يـحــدد  الـوزيـر اJـكــلف بـاJـيـزانــيـة قـائـمــة الـهـيـئـات
واJؤسـسات والإدارات العمـومية اJـلحقـة بنفس مـصلحة

اJراقبة اJالية.

الفصل الثانيالفصل الثاني
تنظيم مصلحة  اJراقبة اJاليةتنظيم مصلحة  اJراقبة اJالية

5 :   :  تـــتـــكـــون مـــصــــلـــحـــة اJـــراقـــبـــة اJـــالـــيـــة من اJــادة اJــادة 
مـكـتـبـX (2)  إلى أربـعـة (4) مـكــاتبq  تـوضع تحـت سـلـطـة
اJراقب اJـالي الذي يساعده من ثلاثة (3)  إلى خمسة (5)

مراقبX ماليX مساعدين.

�ـــكن أن تـــهـــيـــكل اJـــكـــاتـب في فـــروع يـــحـــدد عـــددهــا
بثلاثة (3) فروع على الأكثر.

اJـادة اJـادة 6 :  : تـنـظم مـصـلحـة اJـراقـبـة اJـالـيـة التـي تضم
خـــمـــســة (5) مــراقــبــX مــالــيـــX مــســاعــدين في أربــعــة (4)

مكاتب :
qمكتب محاسبة الالتزامات -
qمكتب الصفقات العمومية -

qمكتب عمليات التجهيز -
- مكتب التحليل والتلخيص.

7 :  :  تـنظم مـصـلحـة اJراقـبة اJـالـية الـتي تضم اJادة اJادة 
أربــــعــــة (4) مــــراقـــبـــX مـــالـــيـــX مـــســـاعـــديـن في ثلاثـــة (3)

مكاتب : 
- مـــــكـــــتب مـــــحـــــاســـــبــــــة الالـــــتـــــزامـــــات والـــــتـــــحـــــلـــــيل

qوالتلخيص
qمكتب الصفقات العمومية -

- مكتب عمليات التجهيز.

اJـادة اJـادة 8 :  : تـنـظم مـصـلحـة اJـراقـبـة اJـالـيـة التـي تضم
 : (2)Xمساعدين في مكتب Xمالي Xثلاثة (3) مراقب

- مـــــكـــــتب مـــــحـــــاســـــبــــــة الالـــــتـــــزامـــــات والـــــتـــــحـــــلـــــيل
qوالتلخيص

- مكتب الصفقات العمومية وعمليات التجهيز.

9 :  : يــحـدد عــدد اJـراقــبـX اJــالـيــX لـدى الإدارة اJـادة اJـادة 
XــالــيــJا XــراقــبــJوعــدد ا qــركــزيــة والــولايـــة والــبــلــديــةJا
اJـــســاعـــدين اJـــلــحـــقــX بـــكل مــراقـب مــاليq وكـــذا تــنـــظــيم



21 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 64 2 محر محرّم عام  م عام  1433 هـ هـ
27 نوفمبر  سنة   نوفمبر  سنة  2011 م م

مـصالح اJـراقبـة اJالـيـة في مكـاتب q وعنـد الاقتـضاءq في
فــروعq  بــقـرار مــشـتــرك بـX الــوزيـر اJــكــلف بـاJــيـزانــيـة

والسلطة اJكلفة بالوظيفة العمومية.

الفصل الثالثالفصل الثالث
أحكام مطبقة على اJراقب اJاليأحكام مطبقة على اJراقب اJالي

القسم الأولالقسم الأول
تحديد اJهامتحديد اJهام

اJـادة اJـادة 10 :  : تـتــمـثل مـهــمـة اJـراقـب اJـالي في الحـرص
عـلى تــطـبــيق الـتــشـريع والــتـنــظـيم اJــتـعـلــقـX بــالـنــفـقـات

العمومية.

ويكلف بهذه الصفةq  على الخصوص �ا يأتي :

- تــــنــــظــــيم مــــصــــلـــحــــة اJــــراقــــبــــة اJـــالــــيــــة وإدارتــــهـــا
qوتنشيطها

- تــنـفــيــذ الأحــكــام الـقــانــونــيــة والـتــنــظــيــمـيــة فــيــمـا
qلتزم بهاJيتعلق �راقبة النفقات ا

- الــقــيــام بــأيــة مــهــمـة أخــرى مــتــرتــبــة عن عــمــلــيـات
qيزانيةJا

- تـــــمــــثــــيـل الــــوزيــــر اJـــــكــــلـف بــــاJــــالـــــيــــة لــــدى لجــــان
الــصــفــقـات الــعــمــومــيــة ولــدى المجــالس الإداريــة ومـجــالس
تــــوجــــيه اJــــؤســــســــات الــــعــــمــــومــــيــــة ذات الــــطــــابع الإداري

qؤسسات الأخرىJوا

- إعــداد تــقـــاريــر ســنــويــة عـن الــنــشــاطــات وعــروض
الأحوال الـدورية الـوافيـة التـي توجه إلى الـوزير اJـكلف

qاليةJبا

- تـــنـــفـــيـــذ كل مـــهـــام الـــفـــحص والـــرقـــابـــة اJـــتـــعـــلـــقـــة
بـجوانب تـطـبـيق الـتشـريع والـتـنـظيم اJـتـعـلـقX بـاJـالـية

qاليةJكلف باJبناء على قرار من الوزير ا qالعمومية

XــــوظــــفـــJــــارســــة الــــســـلــــطــــة الــــســــلـّـــمــــيــــة عـــلـى ا  -
qتحت تصرفه وتأطيرهم XوضوعJا

- اJـشاركـة في تعـميم الـتـشريع والـتنـظيم اJـرتبط
qبالنفقات العمومية

- اJـــــــشـــــــاركـــــــة فـي دراســـــــة وتحـــــــلـــــــيـل الـــــــنـــــــصــــــوص
الـتشـريعـية والـتنـظيـميـة اJبـادر بهـا من اJديـرية الـعامة
لــلـمــيـزانــيـةq والــتي لـهــا أثـر عــلى مـيــزانـيــة الـدولـة و/ أو

qعلى ميزانية الجماعات المحلية والهيئات العمومية

- إعـداد تـقـيـيم سـنـوي ودوري حـول نـشـاط اJـراقـبـة
qاليةJا

- مسـاعـدة أيـة مـهـمـة رقـابـيـة أو تـقيـيم Jـصـالحه في
qديرية العامة للميزانيةJسطر من اJإطار البرنامج ا

- تــقــد¨ نـصــائح لــلآمـريـن بـالــصــرف عـلى اJــســتـوى
qالي قصد ضمان نجاعة النفقات العمومية وفعاليتهاJا

- اJـســاهـمــة في الأعـمــال الـتــحـضــيـريــة لـلــمـيــزانـيـة
اJـعهـودة إلـيه وضـمـان متـابـعـتـها وتـقـيـيـمهـا وكـذا اقـتراح
كل تدبـير ضروري يسـمح بتسـيير ناجع وفـعال للـنفقات

العمومية.

يـحــدد اJــراقب اJــالي مــهــام اJــراقب اJــالي اJــســاعـد
اJـــوضـــوع تحت ســـلـــطــــتهq بـــاســـتـــثـــنــــاء بـــعض اJـــهـــام وفق
كــــــيــــــفـــــيــــــات تحــــــدد �ـــــوجـب قــــــرار من الــــــوزيــــــر اJـــــكــــــلف

باJيزانية.

القسم الثانيالقسم الثاني
Xشروط التعيXشروط التعي

اJــادة اJــادة 11 : : يـــعــX اJــراقب اJــالـي بــقــرار من الــوزيــر
: Xالية من بJكلف باJا

qللميزانية Xالمحلل XفتشJ1) - رؤساء ا
- اJتصرفX اJـستشارين الذين يثبتون خمس (5)

qيزانيةJسنوات من الخدمة الفعلية  بإدارة ا
2) - اJفـتـشـX المحـللـX اJـركـزيـX لـلمـيـزانـيـة الذين

يـثـبــتـون خـمس (5) سـنـوات من الخــدمـة الــفـعـلــيـة  بـإدارة
qيزانيةJا

- اJتصرفX الرئيسيX الذين يثبتون : 
- خــــمس (5) ســــنـــوات من الخـــدمــــة الـــفـــعـــلــــيـــة بـــهـــذه

qيزانيةJالصفة بإدارة ا
qيزانيةJثماني (8) سنوات من الأقدمية بإدارة ا -
3) - اJـفتشX المحلـلX الرئيـسيX للمـيزانية الذين
يـــثــبــتــون ســبع (7) ســنــوات من الخــدمــة الــفــعــلــيــة بــإدارة

qيزانيةJا
XــتــصــرفــJلــلــمـــيــزانــيــة وا Xالمحــلــلــ XــفـــتــشــJ4) - ا

الـذين يــثـبـتــون عـشـــر (10) سـنـوات من الخـدمـة الـفـعـلـيـة
بهذه الصفـة بإدارة اJيزانية.

زيـــــادة عـــــلى الـــــشـــــروط اJـــــذكـــــورة أعـلاهq يـــــخـــــصص
الــتـعـيـX في مـنــصب مـراقب مـالي لـلــمـوظـفـX الحـائـزين
عـلى الأقل شـهـادة لـيسـانس في الـتـعـليم الـعـالي أو شـهادة

جامعية معادلة لها.

اJــــادة اJــــادة 12 :  :  يــــصــــنـف اJـــراقـب اJــــالي ويــــدفع راتــــبه
اسـتنـادا إلى الوظـيفـة العـليـا في الدولـة Jسؤول اJـصالح

الخارجية للدولة على مستوى الولاية.



2 محر محرّم عام  م عام  1433 هـهـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 2264
27 نوفمبر  سنة  نوفمبر  سنة  2011 م م

الفصل الرابعالفصل الرابع
أحكام مطبقة على اJراقبX اJاليX اJساعدينأحكام مطبقة على اJراقبX اJاليX اJساعدين

القسم الأولالقسم الأول
تحديد اJهامتحديد اJهام

اJــــادة اJــــادة 13 :  : يـــــكــــلـف اJــــراقـب اJــــالي اJـــــســـــاعــــدq تحت
ســلــطــة اJـراقـب اJـالـيq بـالحــرص عــلى تــطــبــيق الــتـشــريع

والتنظيم اJتعلقX بالنفقات العمومية.
ويكلفq زيادة على ذلكq �ا يأتي :

- مـــــســــــاعــــــدة اJـــــراقـب اJـــــالـي في  ــــــارســـــة اJــــــهـــــام
اJـــنــــصـــوص عـــلـــيــــهـــا في اJـــادة 10 أعلاهq في حـــدود اJـــهـــام

qسندة إليهJا
- إعــــداد تــــقـــــريــــر لــــلــــمــــراقـب اJــــالي عـن نــــشــــاطــــاته

qسندة إليهJوظروف  ارسة الصلاحيات ا
- إنــابــة اJــراقب اJــالي في حــالــة غــيــابه أو حــصــول
مـانع لهq حـسب الـشـروط والـكـيـفـيـات الـتي تحـدد �ـوجب

قرار من الوزير اJكلف باJيزانية.

القسم الثاني القسم الثاني 
Xشروط التعيXشروط التعي

اJـادة اJـادة 14 :   :  يـعــX اJـراقب اJـالـي اJـسـاعــد بـقـرار من
: Xيزانية من بJكلف باJالوزير ا

qللميزانية Xالمحلل XفتشJ1) - رؤساء ا
- اJتـصرفـX اJسـتشـارين الذين يـثبـتون ثلاث (3)

سنوات من الخدمة الفعلية  بإدارة اJيزانية.
2) - اJفـتـشـX المحـللـX اJـركـزيـX لـلمـيـزانـيـة الذين

يــثــبــتــون ثلاث (3) ســنــوات من الخــدمــة الــفــعــلــيــة بــإدارة
qيزانيةJا

- اJتصرفX الرئيسيX الذين يثبتون : 
* ثلاث (3) سـنوات من الخدمـة الفعلـية بهـذه الصفة

qيزانيةJبإدارة ا
* ست (6) سنوات من الأقدمية بإدارة اJيزانية.

3) - اJـفتشX المحلـلX الرئيـسيX للمـيزانية الذين
يــثـبــتــون خـمس (5) سـنــوات من الخــدمــة الـفــعــلـيــة بـإدارة

qيزانيةJا
XــتــصــرفــJلــلــمـــيــزانــيــة وا Xالمحــلــلــ XــفـــتــشــJ4) - ا

الـذين يــثـبـتـون ثـمـاني (8) ســنـوات من الخـدمــة الــفـعـلـيــة
بهـذه الصفة بإدارة اJيزانية.

اJــــادة اJــــادة 15 :  : تـــطــــبـــيــــقـــا لأحــــكـــام اJـــادة 3 من اJـــرســـوم
الـرئاسي رقم 07-307 اJـؤرخ في 29 سـبـتمـبر سـنة 2007

واJـــذكـــور أعلاهq تحـــدد الـــزيــادة الاســـتـــدلالـــيـــة لـــلـــمــنـــصب
الـــعـــالي Jـــراقب مـــالـي مــســـاعـــدq فـي اJـــســـتــوى q10 الــرقم

الاستدلالي 325.

الفصل الخامسالفصل الخامس
الأحكام اJطبقة على اJناصب العليا لرئيس مكتبالأحكام اJطبقة على اJناصب العليا لرئيس مكتب

ورئيس فرعورئيس فرع
القسم الأولالقسم الأول

Xشروط التعيXشروط التعي

اJــادة اJــادة 16 :  : يــعــX رئــيس اJــكــتـب بـقــرار مـن الــوزيـر
qاليJراقـب اJبـنـاء عـلى اقـتـراح من ا qـيزانـيـةJـكـلف بـاJا

: Xمن ب

1) - اJـوظـفـX اJـرسـمـX الـذين يـنـتـمون عـلى الأقل
إلى رتــبـــة مــفــتـش مــحــلل مـــركــزي لــلـــمــيــزانـــيــة أو رتــبــة

qمعادلة لها

2) - اJـوظـفـX اJـرسـمـX الـذين يـنـتـمـون إلى رتـبـة
مـــفـــتـش مـــحـــلل رئـــيـــسـي لـــلـــمـــيـــزانـــيـــة أومــــفـــتش مـــحـــلل
لـلميزانيـة أو رتبة معادلـة لهماq الـذين يثبتون ثلاث (3)

سنوات من الخدمة الفعلية بهذه الصفة.

اJــادة اJــادة 17 :  : يـــعــX رئــيـس الــفـــرع بــقــرار مـن الــوزيــر
qاليJراقـب اJبـنـاء عـلى اقـتـراح من ا qـيزانـيـةJـكـلف بـاJا

: Xمن ب

1) اJــــوظـــفــــX الـــذيـن يـــنــــتـــمـــون إلـى رتـــبــــة مـــراقب
رئـيـسي لـلـمـيـزانـيـة أو رتـبة مـعـادلـة لـهـاq الـذين يـثـبـتون

qخمس (5) سنوات من الخدمة الفعلية بهذه الصفة

2) اJــــوظـــفــــX الـــذيـن يـــنــــتـــمـــون إلـى رتـــبــــة مـــراقب
لـلميزانيـة أو رتبة معادلـة لهاq الذين يثـبتون ثماني (8)

سنوات من الخدمة الفعلية بهذه الصفة.

اJــــادة اJــــادة 18 :  : تـــطــــبـــيــــقـــا لأحــــكـــام اJـــادة 3 من اJـــرســـوم
الـرئاسي رقم 07-307 اJـؤرخ في 29 سـبـتمـبر سـنة 2007
واJـــذكــور أعلاهq تحـــدد الــزيـــادة الاســـتــدلالـــيــة لـــلــمـــنــاصب

العليا الخاصة برئيس مكتب ورئيس فرع كما يأتي :

الرقمالرقماJنصب العالياJنصب العالي
الاستدلاليالاستدلالي

اJستوىاJستوى

 رئيس مكتب

 رئيس فرع
145

75

7

5



23 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 64 2 محر محرّم عام  م عام  1433 هـ هـ
27 نوفمبر  سنة   نوفمبر  سنة  2011 م م

الفصل السادسالفصل السادس
أحكام انتقالية وختاميةأحكام انتقالية وختامية

اJــادة اJــادة 19  :  : يــســتـــفــيــد اJـــوظــفــون اJـــعــيــنـــون بــصــفــة
قــانـونــيـة في اJــنـصـب الـعــالي Jـراقب مــالي قــبــل تـاريخ
نـشـــر هـــذا اJــرســوم فـي الجــريــدة الــرســمــيــة والـــذين
لا يـستـوفـون شـروط التـعـيـX اJنـصـوص علـيـهـا في اJادة
11 أعلاهq من الــراتب المحــدد في اJــادة 12 أعـلاهq إلى غــايـة

إنهاء مهامهم.

اJــادة اJــادة 20  :   : يــســتـــفــيــد اJـــوظــفــون اJـــعــيــنـــون بــصــفــة
قـانــونـيــة في اJــنـصــبــX الـعــالــيـJ Xــراقب مــالي مـســاعـد
ورئـيس مــكـتب عــلى مــسـتـوى اJــراقـبــة اJـالــيـة لــلـولايـات
قــبـل نـشــر هـذا اJرسـوم في الجـريدة الـرسـميـة q والذين
لا يــســتــوفــون شــروط الــتــعــيــX اJــنــصــوص عــلــيــهــاq عــلى
الــــــــتــــــــوالـيq فـي اJــــــــادتـــــــX 14 و 16 أعـلاهq مـن الـــــــــــزيــــــــــادة
الاســتــدلالـــيــة المحــددةq عـــلى الــتــوالـي في اJــادتــX 15 و 18

أعلاهq إلى غاية إنهاء مهامهم.

اJــــادة اJــــادة 21  :  : �ــــكن أن يــــعــــيّـن بــــصــــفــــة مــــراقب مــــالي
مـسـاعـد بـصـفـة انـتـقـالـيـة وJـدة خـمس (5) سـنـوات ابـتـداء

من تاريخ نشر هذا اJرسوم في الجريدة الرسمية : 

1) - اJفتشون المحـللون اJركزيون لـلميزانية الذين
qيزانيةJ(2) من الخدمة الفعلية بإدارة ا Xيثبتون سنت

- اJتصرفون الرئيسيون الذين يثبتون : 
* سـنـتــX (2) مــن الخــدمــــة الـفـعــلـيـة بــهــذه الـصـفـة

qيزانيةJبإدارة ا
qيزانيةJأربع (4) سنوات أقدمية بإدارة ا *

2) - اJــفــتــشــون المحـلــلــون الــرئـيــســيــون لــلـمــيــزانــيـة

الــذيـن يــثــبــتــون أربع (4)  ســنــوات من الخـــدمــة الــفــعــلــيــة
qيزانيةJبإدارة ا

3) - اJــفـتـشـون المحــلـلـون لــلـمـيــزانـيـة و اJــتـصـرفـون

الذين يـثبتون ست (6)  سنوات من الخدمـة الفعلية بهذه
الصفة بإدارة اJيزانية.

XـالــيـJا XــراقـبــJ22 : : يــبـقـى تـســيـيــر تـعــداد ا اJـادة اJـادة 
واJــراقـبـX اJـالـيــX اJـسـاعـدين ورؤسـاء اJــكـاتب خـاضـعـا
للأحـكـام الـسـاريـة اJـفـعـول عـنـد تـاريخ نـشـر هـذا اJـرسـوم
في الجـريـدة الرسـمـيةq في انـتظـار نشـر القـرار الوزاري

اJشترك اJنصوص عليه في اJادة 9 أعلاه.

23  :   : يــســري مــفــعــول أحــكــام اJــادة 15 من هــذا اJـادة اJـادة 
اJرسوم ابتداء من أول يناير سنة 2008.

24  :   : تــــلـــغـــى كل الأحــــــكــــام المخــــالـــــفــــــة لـــهـــــذا اJــادة اJــادة 
اJــــــرســـــومq لا ســــــيـــــمـــــا أحــــــكـــــام اJـــــــواد 6 و 7 و 9 و 10 من

اJـرسـوم الــتـنــفـيـذي رقم 91-496 اJـؤرخ في 21 ديـســمـبـر
ســـنــة 1991 واJـــتـــضـــمن تـــنـــظـــيم اJـــصـــالح الخـــارجـــيـــة في
اJــديــريـــة الــعــامــة لــلــمــيــزانــيــةq والحــالــة 2 من اJــادة 2 من
اJـــرســوم الـــتـــنـــفـــيـــذي رقم 92-117 اJــؤرخ في 14 مــارس

سنة 1992 واJذكورأعلاه.

اJادة اJادة 25 :  : ينشر هـذا اJرسوم في الجريـدة الرّسميّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشعّبيّة.

حــرر بــالجــزائــر في 25 ذي الحــجّــة عــام 1432 اJــوافق
21 نوفمبر سنة 2011.

أحمـد أويحيىأحمـد أويحيى
ـــــــــــــــــــــــــــــــ★ـــــــــــــــــــــــــــــــ

مــرســوم تــنــفــيــذي رقممــرســوم تــنــفــيــذي رقم 11 - - 382 مــؤر مــؤرّخ في خ في 25 ذي الحــج ذي الحــجـّـةــة
عـام عـام 1432 اJـوافـق  اJـوافـق 21 نـوفـمـبـر سـنـة  نـوفـمـبـر سـنـة q2011  يــتـضـمنيــتـضـمن
حل حل اJـؤسسة الـعموميـة للإدماج الاجتـماعي واJهنياJـؤسسة الـعموميـة للإدماج الاجتـماعي واJهني

.XعوقJللأشخاص ا.XعوقJللأشخاص ا
ـــــــــــــــــــــــــــــــ

qإنّ الوزير الأول
- بــــنـــــاء عــــلى تــــقــــريــــر وزيــــر الــــتــــضـــــامن الــــوطــــني

qوالأسرة
- وبـناء على الـدستـورq لا سيمـا اJادتان 85-3 و125

 q(الفقرة 2) منه
- و�قـتـضى اJـرسـوم الـرئـاسي رقم 10-149 اJـؤرخ
في 14 جــمــادى الــثــانــيــة عـام 1431 اJــوافق 28 مــايــو ســنــة

qأعضاء الحكومة Xتضمن تعيJ2010 وا

- و�ــــقـــتــــضى اJــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 91 - 535
اJـــــؤرّخ في 18 جـــــمـــــادى الــــثـــــانــــيـــــة عــــام 1412 اJـــــوافق 25
ديـسـمبـر سـنة 1991 واJتـضمن إحـداث مـؤسسـة عـمومـية

qXعوقJهني للأشخاص اJللإدماج الاجتماعي وا
- و�ــــقـــتــــضى اJــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 94 - 294
اJـــــــــؤرّخ في 19 ربـــــــــيـع الــــــــثـــــــــانـي عــــــــام 1415 اJـــــــــوافق 25
ســبــتـمــبــر ســنـة 1994 واJـتــعــلق بــكـيــفــيـات حـل وتـصــفــيـة
اJـــؤســـســـات الـــعـــمـــومـــيــــة غـــيـــر اJـــســـتـــقـــلـــة واJـــؤســـســـات

qالعمومية ذات الطابع الصناعي والتجاري
qوبعد موافقة رئيس الجمهورية -

يرسم  ما يأتي :يرسم  ما يأتي :

اJــاداJــادةّ الأولى : ة الأولى : تحل اJـــؤســـســـة الـــعـــمـــومـــيـــة للإدمـــاج
الاجــتـمـاعـي واJـهـني لـلأشـخـاص اJــعـوقـX المحــدثـة �ـوجب
اJـرسـوم الــتـنــفـيـذي رقم  91 - 535 اJـؤرّخ في 18 جـمـادى
الــــثــــانــــيــــة عــــام 1412 اJــــوافق 25  ديـــــســــمــــبــــر ســــنــــة 1991

واJذكور أعلاه.


